
 1411.444: 

ESTADO 1)0 MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

PROCESSO ADM N° 1.834/2024 
PROCESSO) ADM INICIAL N° 1.319/2023 

PREFE11.
PROC 
FoihGs 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
i070/2023/PMP, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PINHEIRO, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
EMPRESA EFETIVA SERVICOS E 
TREINAMENTOS LTDA. 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, apor intermédio da Secretaria Municipal de Educação, sediada na 
Rua 30 de março, sin, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ N° 06.200.745/0001-80, doravante designada 
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor Augusto 
César Miranda Rodrigues, portador da Cédula de Identidade n° 50021988-6 SSP/SP e do CPF n° 
334.416.003-63, residente neste município e a empresa EFETIVA SERVICOS E TREINAMENTOS 
LTDA. inscrita no CNP,1 sob o n" 40.541.105/0001-72, situada na Rua São Mateus, Bom Jesus, Casa 
09, Coroadinho, CEP 65.044-640, São Luis - MA, neste ato representada pelo Sr. Clodonildo Ribeiro de 
Sousa, inscrito no CPE n° 961.806.173-68, a seguir denominada CONTRATADA, têm, entre si, justo e 
acertado ADITAR o Contrato n° 070/2023 PMP, que tem como objeto a prestação de serviços de 
formação continuada mediante a realização de treinamentos e capacitações para as Secretarias Municipais 
de Educação. Saúde, Assistência Social, da Prefeitura de Pinheiro - MA, decorrente da Adesão a Ata de 
Registro de Preços n". 022/2023, Processo Administrativo n." 1.319/2023 e o Pregão Eletrônico n" 
021/2022 da Prefeitura Municipal de Cândido Mendes-MA, nos termos do Inciso II, do art. 57 da Lei ri° 
8.666/93, que pas,sa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1 . 1 . O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a renovação por mais 12 (doze) meses 
Contrato n° 070/2023 PMP, que tem como objeto a prestação de serviços de formação continuada 
mediante a realização de treinamentos e capacitações para as Secretarias Municipais de Educação, 
Saúde, Assistência Social, da Prefeitura de Pinheiro - MA, decorrente da Adesão a Ata de 
Registro de Preços n". 022/2023, Processo Administrativo n." 1.319/2023 e o Pregão Eletrônico 
no 021/2022 da Prefeitura Municipal de Cândido Mendes-MA. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO 

2. 1 . Em decorrência do aditamento visando a renovação por mais 12 (doze) meses ao contrato tf 
070/2023 PMP, o prazo de execução fi ca estendido pelo período de 14 de março de 2024 até a data 
de 14 de março de 2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO 

Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da renovação dos serviços ora estipulados estão 
consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, e constam da seguinte dotação: 

Órgão: 02 - Poder Executivo; 
Unidade Orçamentária: 022200 - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB; 

Funcional Programática: 12.361.031 1 .2467.0000 - Manut. e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

Funcional Programática: 12.365.0314.2469.0000 -- Manta. e Desenvolvimento do Ensino Infantil; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1" (primeiro) Termo de Aditivo ao Contrato n." 070/2023/PMP Pág. 1/2 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação 
original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e 
forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas. 

soo 

Testemunhas: 

Norne: 

Nome: 

Pinheiro (MA), 12 de março de 2024. 

d-- • • 
Augusto César Miranda Rk. r›.. so 
Secretário MÁicipal de> )5:4zse,

Contratant\M'à 

C do P 0ei éSousa 
)11:1 19 1

EFETIVA SERVICOS E TREINAMENTOS LTDA 
CONTRATADA 

CPF n° 

CPF  

1' (primeiro) Termo de Aditivo ao Contrato n.° 070/2023/PMP 

1.: 2 - • 1. 

Pág. 2/2 
. . ._ 

,....,Á2:, .... --, : I 



FAM M
Vf PÇ Dos. tYITSTM,-.71fbei, MÁRANHA,1 

DIÁRIO OFICIAL 
D0S MUNICÍPIOS 
..,,E.,-rA00 00 `AARAIIHAO 

ÍNDICE 

ANO XVIII • Nt 3354 
ISSN 27+33-660X 
Sa0 LUIS 
TERÇA • 21 DE MAIO DE 2024 

PREFE 
PROC 
FOlhes 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂGUA DOCE DO MARANHÃO  4 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 186/2024   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  4 
CHAMADA PÚBLICA 001/2024/ADMIN - CREDENCIAMENTO  4 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 213/2021/PMA   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME   4 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2- 005/2024 - SRP  4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMA  4 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9 020/2024   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA  8 
EXTRATO DO CONTRATO - PE 006/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE KITS DE ENXOVAL PARA RECÉM-NASCIDO 

 8 
EXTRATO DO CONTRATO PE 005/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA PREDIAL  8 
EXTRATO DO CONTRATO PE 007.2024 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS PARA AS FESTIVIDADES DO MÊS DE MAIO  9 
EXTRATO DO CONTRATO PE 008/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ELETRICO  9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   10 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - 06/2024  10 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - 06/2024  11 
RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024.  11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA  1.1 
EXTRATO DE CONTRATO Ng 100/2024  11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  11 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 113, 114, 115 E 116/2023   11 
EXTRATO DO CONTRATO N° 105/2024   12 
HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO N° 012/2024   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE   13 
AVISO DE LICITAÇÃO. DISPENSA ELETRÔNICA: N° 002/2024.  13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   13 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA N° 010/2024- SAAE   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL  13 
PORTARIA N°007, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  13 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 021/2024.  13 
WFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO   19 

LEI MUNICIPAL N° 06/2024  19 
EXTRATO DO CONTRATO N° 047/2024-SEMED  27 
LEI MUNICIPAL N° 08   27 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   27 
ATO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2024   27 
ATO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - INXEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 018/2024  27 
ATO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - INXEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 019/2024  28 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024  28 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2024  28 
EXTRATO DE CONTRATO Ng 008/2024   29 
EXTRATO DE CONTRATO Ng 098/2024   29 
EXTRATO DE CONTRATO N° 099/2024  29 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 020/2024  30 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 018/2024  30 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 019/2024   30 
EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO AO CONTRATO Ng 032/2024   30 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 135/2023  30 
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ni° 010/2023  31 
TERMO DE ANUÊNCIA PARA SUBCONTRATAÇÃO PARCIAL DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATO Ng 024/2024-PME   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS  31 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 196/2023.   31 
RETIFICAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N° 055/2024. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2024. 

 32 

C EI,-• 11" 11.:A 'J.(' 



UOS MUNICÍPIOS 
;1Z1.1,1W11104,1 1'.f 

4,1IXE 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
131/2023 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 131/2023 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PEDRO DO ROSARIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA INOV9 
CONSTRUTORA LIDA, (CNPJ n.° 26.271.636/0001-61). OBJETO: 
Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Conttato n° 131/2023 
objetivando a prestação de serviços de limpeza pública, para atender as 
necessidades do Município de Pedro do Rosário, devendo ser 
considerado a partir de 10 de maio de 2024. AMPARO LEGAL: art. 57. II 
da LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. PEDRO DO 
ROSÁRIO/MA, 09 DE MAIO DE 2024. ASSINATURA: JAILSON DA 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS. Secretário Municipal de Administração; 
WHARLYS BERNARDES LOPES - Representante Legal. 

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO 
Código identificador: 645640bdf927a0e87ce77fdcb263db34 

PREFE1TURA MUNICIPAL DE PENALVA 

PORTARIA N°158/2024 

PORTARIA N°158/2024 PENALVA, 17 DE MAIO DE 2024. 
RONILDO CAMPOS SILVA, Prefeito Municipal de Penalva, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais cuja competência se 
encontra na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de 
Penalva. 
CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentar a utilização dos 

recursos extraordinários decorrentes do FUNDEF, para definição dos 
percentuais e dos critérios para rateio e aplicação dos recursos. 
CONSIDERANDO, principalmente os princípios da legalidade e da 

Supremacia do interesse Público: 
RESOLVE: 
Art. 1° - Instituir e Nomear a Comissão Específica, para conduzir o 
processo que dispõe sobre a utilização dos recursos extraordinários do 

Fotháa 

31( —
Rubrica 

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO 
Código identificador: b8456f55c63646622278e5119a8de201 

FUNDEF, oriundos dos Precatórios conforme com a Lei Municipal 
507/2023 e Decreto 016/2024, os seguintes servidores: 
01-Presidente: Narjara Mendes Silva, Professora CPF n° 
840.171.393-53, Matrícula n9 2786-1; 
02- Secretário: Antônio Moacir Simas Neto - Professor CPF n° 
562.514.323-49, Matrícula no 274-1; 
03-Membros: 

• Ana Teresa Mendonça Pereira - Professora CPF n° 
431,944.353-53, Matricula n° 183-1; 

• Marileide Pereira Oliveira Ferreira - Professora CPF n° 
405.357.763-84, Matrícula n° 2666-1; 

• Lusenir do Socorro Sá Pinto - Professora CPF n°355.143.533-20, 
Matrícula na 2022-1; 

• Eduardo Nunes Silva - Professor CPF n° 602.296.923-97, 
Matrícula n° 8053-1; 

• Raimundo Nonato Silveira - Professor CPF n9 958,776.733-00, 
Matrícula no 3066-1; 

• Francisco Silva de Oliveira - Professor CPF no 728.141.603-20, 
Matrícula n° 1049-1; 

• Amarildo Silveira Pereira - Professor CPF no 874.516.033-34, 
Matrícula no 125-1; 

• Dagilza de Jesus Sousa Gonçalves CPF no 663,149,923-20, 
Matrícula n°548-1; 

• Hilda Raquel Silva Gonçalves CPF n° 874.674.533-53. Matrícula 
n° 1236-1-, 

Art. 2° - O desempenho das atribuições da Comissão ora nomeada 
será considerado serviço de relevante interesse público prestado ao 
Município. 
Art. 39 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Penalva/MA, aos dias 17 do mês de 
maio de 2024. 
RONILDO CAMPOS SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: FLAVIO MARINHO GONcALVES 
Código identificador: 2a626c35be16886eeebb2dc8197a91c1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

EXTRATO DO 1° TERMO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N2 070-2023/PMP 

EXTRATO DO 1° TERMO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N° 070-2023/PMP; PARTES: MUNICiP10 DE PINHEIRO (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa EFETIVA SERVICOS E TREINAMENTOS LTDA. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços, OBJETO: O 
presente termo de aditivo tem por objetivo estender o prazo de execução e de vigência do contrato original, de no 070-2023/PMP. BASE LEGAL: 
art, 57, § 1°, Inciso II , da Lei n° 8.666/93. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Em decorrência do aditamento visando a renovação do 
contrato no 070/2023/PMP em mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência fica estendido pelo período de 14 de março de 2024 até a data de 14 de 
março de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 - Poder Executivo; Unidade Orçamentária: 022200 - Fundo de Desenvolvimento da 
Educacão Básica-FUNDEB; Funcional Programatica: 12.361.0311.2467.0000 - Manut, e Desenvolvimento do Ensino Fundamental; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Funcional Programática: 12.365.0314.2469.0000 - Manut. e 
Desenvolvimento do Ensino Infantil; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.; RATIFICAÇÃO: Ficam 
ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Augusto 
César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e Clodonilcio Ribeiro de Sousa, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 
12 de março de 2024. 

Augusto César Miranda Rodrigues 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: 05457126ac947d726ff4536dc2d4190b 

'sbtc;frAtMofre 


